setores que compõem cada agregado do agronegócio seguiram-se as agregações apresentadas no
Quadro 2 que consta no anexo deste trabalho.

4- Resultados e discussão

 Na versão modificada do método de dimensionamento do PIB do agronegócio de Minas
Gerais feita por Montoya e Finamore (2001) são incluídas as importações interestaduais e
internacionais de insumos na renda dos setores fornecedores de insumos e implementos agrícolas
para a agropecuária (agregado I), conforme feito em Cruz et al. (2009). A justificativa é de que as
importações internacionais e interestaduais de insumos agrícolas são importantes na
contextualização da dependência do estado quanto ao provimento de rações, fertilizantes e
implementos agrícolas. Na Tabela 1 pode-se visualizar a diferença no dimensionamento da
contribuição do agronegócio para a economia mineira quando usada a metodologia A, que
considera as compras interestaduais e internacionais de insumos, e quando escolhida a metodologia
B, na qual tal procedimento não é feito.

Tabela 1 – Produto Interno Bruto, a custo de fatores6, do agronegócio de Minas Gerais em 2005 (em

mil reais)
Metodologia A Metodologia B

Agregados
PIB

Parcela PIB
agronegócio

(%)
PIB

Parcela PIB
agronegócio

(%)
Agregado I - setor a montante 6.226.005 13,50 4.484.176 10,10

Agregado II - produção agropecuária 8.171.070 17,71 8.171.070 18,41

Agregado III - produção agroindustrial  7.227.471 15,67 7.227.471 16,28

Agregado IV - distribuição final 24.505.001 53,12 24.505.001 55,21

Setor a jusante - agregados III e IV 31.732.472 68,79 31.732.472 71,49

PIB do agronegócio de Minas Gerais 46.129.547 100,00 44.387.718 100,00
Fonte: Resultados da pesquisa.
Notas: Metodologia A: inclui transações interestaduais e internacionais na quantificação do agregado I.
   Metodologia B: exclui transações interestaduais e internacionais na quantificação do agregado I.

A modificação na metodologia da mensuração do agregado I implica, certamente, em
diminuição no valor da renda do agronegócio mineiro. As importações interestaduais e do exterior,
originárias da agropecuária (R$ 1.741.829 mil), o que corresponde a 27,97% da renda dos setores
que ofertam insumos para a agropecuária. Mediante a exclusão desse volume, a renda do